
بهشتیپور:
 اروپا و آمریکا کم کم آماده
مذاکره مجدد می شوند

حسن بهشتی پور، تحلیل گر مسائل بین الملل با 
اشاره به پرسش های سیاسی آژانس انرژی اتمی از 
ایران، به ایلنا گفت: آمریکایی ها که پذیرفته بودند 
این مسئله را به شکل سیاسی حل کنند اما حالا این 
موضوع بار دیگر به آژانس بازگشته است. اگر مسئله 
ما با آژانس حل شود یک گره اصلی که دو طرف بر 
سر آن به توافق نرسیدند باز خواهد شد. وی افزود: 
هر دو طرف نیاز دارند تا مذاکره کنند اما طرف مقابل 
منتظر نتایج وقایع داخل ایران بود تا متناسب با 
آن نتیجه بگیرند اما بعد از آنکه دیدند به حداقل 
نتیجه ای که می خواستند برسند، نرسیدند کم کم 

آماده مذاکره مجدد با ایران می شوند.
    

واشنگتنفریبیکن:
دولت بایدن برخی معافیت های 

تحریمی ایران را تمدید کرد
به گزارش ایلنا به نقل از پایگاه خبری »واشنگتن 
فری بیکن«، بر اساس یک اطلاعیه غیرعلنی ارائه 
شده به کنگره که این پایگاه خبری به نسخه ای 
از آن دست پیدا کرده، دولت بایدن یکسری 
معافیت های تحریمی را تمدید کرده است که به 
جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه اجازه 
همکاری هسته ای در سایت های غنی سازی ایران 
را می دهد. منابع ارشد کنگره می گویند که دولت 
بایدن در تلاش است که در بحبوحه نگرانی ها درباره 
ائتلاف نظامی ایران و روسیه، این معافیت ها را از 

میان بردارد.
    

یککارشناسمسائلغربآسیامطرحکرد؛
خط آهن حیفا -  عربستان و پروژه 

»عادی سازی«
حسن لاسجردی، کارشناس مسائل غرب آسیا 
در تحلیل خود از انتشار محورهای دیدار ملک 
عبدالله دوم پادشاه اردن و نتانیاهو در ماه ژانویه مبنی 
بر افتتاح خط راه آهن از حیفا تا عربستان و افزایش 
کارکنان وزارت اوقاف در مسجد الاقصی به ایسنا 
گفت: رژیم صهیونیستی در حال تداوم عادی سازی 
روابط با کشورهای عربی است و نتانیاهو تلاش 
می کند در چارچوب روابط اقتصادی و تجاری که 
با کشورها دارد هدف خود به منظور عادی سازی 

روابط را هم تحقق بخشد.
    

تشنج در مجلس بر سر طرح »صیانت«
در جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی، 
جلال رشیدی کوچی با حضور مقابل صندلی حسن 
نوروزی با صدایی بلند خطاب به وی بیان کرد: شما 
دارید جامعه را به هم می ریزید و می خواهید مردم 
را به کف خیابان بکشید، حتی رئیس کمیسیون نیز 
اظهارات شما را )درباره طرح صیانت( تکذیب کرده 
است. حسن نوروزی از رشیدی کوچی درخواست 
کرد که با صدای آرام تر مطالب خود را مطرح کند، 
در نهایت رشیدی کوچی با عصبانیت بحث با حسن 
نوروزی را ترک کرد. نوروزی مدعی شده بود که 
طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی در 
کمیسیون مشترک نهایی شده و به شورای نگهبان 

ارسال می شود.
    

بادامچیان:
مشارکت در انتخابات بعدی 

افزایش چشمگیری خواهد داشت
اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب موتلفه اسلامی 
به ایلنا گفت: مسائل اجتماعی و اقتصادی باعث 
کاهش و افزایش مشارکت در انتخابات می شود و 
در انتخابات اخیر رفتار دولت آقای روحانی باعث 
شد که حضور مردم در انتخابات کاهش یابد. دولت 
آقای روحانی در نیامدن مردم و مشارکت کمتر مردم 
مقصر است. ولی من معتقدم بعد از این تجربه حتما 
مشارکت در انتخابات بعدی افزایش چشمگیری 
خواهد داشت. وی همچنین اظهار کرد: من برای 
آقای خاتمی متاسفم؛ او کارها و رفتارهایی انجام 
داد که خودش هم متوجه نشد چه کار می کند و 
باعث  شد در نظام جایی نداشته باشد و رهبری هم 

از او استفاده نکند.
    

واکنش به ادعای جدید باکو
نورنیوز ، رسانه شورای عالی امنیت ملی نوشت: 
» رئیس دفتر مطبوعاتی وزارت خارجه آذربایجان 
گفته حمله به سفارت  آذربایجان در  ایران با برنامه 
قبلی بود. در حالی که باکو به دعوت تهران برای 
مشارکت در تحقیق پیرامون این حادثه جواب مثبت 
نداده و همه شواهد از شخصی بودن نیت مهاجم خبر 
می دهد، چنین رویکردی شائبه قضاوت جهت دار 

را تقویت می کند.«
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اسفند پارسال وقتی روسیه، اقدام 
نظامی علیه اوکراین را آغاز کرد، 
پیش بینی می شد که ایران نیز درگیر 
این جنگ شود. اما شاید کسی احتمالش 
را نمی داد این درگیری تا جایی پیش 
برود که جنگ اوکراین و روسیه در مدتی 
کوتاه به غامض ترین و پیچیده ترین 
 مسئله سیاست خارجی ایران 

تبدیل شود!
چند ماه بعد، در اواخر تیرماه سال 
جاری پوتین با رهبر انقلاب دیدار کرد. 
رهبری در این دیدار با بیان اینکه غربی ها 
با روسیه قوی و مستقل به کلی مخالف 
هستند، ناتو را موجودی خطرناک 
خواندند و در خصوص اقدام پوتین در 
اوکراین، گفتند: »جنگ یک مقوله 
خشن و سخت است و جمهوری اسلامی 
از اینکه مردم عادی دچار آن شوند به 
هیچ وجه خرسند نمی شود اما در قضیه 
اوکراین چنانچه شما ابتکار عمل را به 
دست نمی گرفتید، طرف مقابل با ابتکار 

خود، موجب وقوع جنگ می شد.«
اکنون در حالی که حمله روسیه به 
اوکراین در آستانه یک سالگی است، 
ایران چنان با مسئله اوکراین گره خورده 
که حتی برجام نیز تحت الشعاع آن قرار 
گرفته است. در واقع امروز گرچه برجام 
همچنان در کماست، علی اف یک قاری 
کنار ارس فرستاده تا سوره فتح بخواند، 
اعتراضات داخلی موجی گسترده از 
واکنش های منفی جهانی و تحریم های 
جدید در پی داشته و مشکلات خرد 
و کلان دیگری طی ماه های اخیر در 
سیاست خارجی رخ داده است؛ اما در 
میان تمامی آنها دردسر بزرگ ایران 
در حوزه سیاست خارجی »مسئله 

اوکراین« است. 
چندی پیش کوروش احمدی، 
تحلیلگر مسائل سیاست خارجی در 
گفت وگویی با اعتمادآنلاین، تصریح 
کرد که مهمترین تاثیر منفی این 
موضوع، به طور کلی و فراتر از برجام، 
تاثیری است که بر روابط غرب با ایران 
داشته، به نحوی که اروپا را در موضع 
منفی تری نسبت به ایران قرار داده است.

وی در توضیح چرایی این موضوع، 

اظهار کرد دلیل آن روشن است و 
آن اینکه مسئله اوکراین برای اروپا 
حساس تر و حیاتی تر است، چراکه 
اوکراین در مجاورت اروپا قرار دارد و 
به نوعی حیات خلوت اروپا محسوب 
می شود به طوری که فاصله اوکراین 
و آلمان تنها حدود هزار کیلومتر یا دو 

ساعت پرواز است. 

هشداردربارهبرداشتنیکگامدیگر
ایراندرحمایتنظامیازروسیه

دیروز نیز لارنس نورمن در وال 
استریت ژورنال نوشت که جوزف بورل، 
دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا گفته است: 
»تهران یک گام دیگر در حمایت نظامی 
از روسیه بردارد، انگیزه اروپا و آمریکا 
برای احیای برجام بسیار کمتر خواهد 

شد.«
هشدار بورل در حالی است که جریان 
رسانه ای و البته فضای سیاسی غرب به 
شدت نه تنها بر همکاری نظامی ایران با 
روسیه علیه اوکراین تاکید می کند، بلکه 
هر چند وقت یک بار مدعی ظهور شواهد 

تازه ای در این باره می شود.
تازه ترین این موارد، گزارش دو روز 
پیش وال استریت ژورنال است که مدعی 
اعزام یک هیات ایرانی به روسیه برای 
ساخت کارخانه ای با قابلیت تولید شش 
هزار پهپاد طراحی شده توسط جمهوری 
اسلامی برای استفاده در جنگ اوکراین، 

شده است.
به نوشته این روزنامه ایران و روسیه 
در این همکاری جدید قرار است 
پهپادهایی با موتور جدید برای افزایش 

سرعت و ارتفاع پرواز بالاتر تولید کنند. 
ایران چنین ادعایی را تکذیب کرده 
است. جوزف بورل نیز دیروز به لارنس 
نورمن گفته است: »هر بار که با ایرانی ها 
صحبت می کنم، آنها اصرار دارند که این 

کار را انجام نمی دهند.« 

»گفتوگو«بنبسترامیشکند؟
همزمان اما هر بار که خبرهایی از 
این جنس منتشر می شود، هجمه ها 
علیه ایران بیشتر و اتهام شراکت ایران با 
روسیه در جنگ با اوکراین با لحن تندتری 
از سوی غرب افزایش می یابد. سایه 
سنگین آن بر برجام می افتد؛ کشورهای 

منطقه و مشخصا اسرائیل ماهی خود را 
از آب گل آلود آن می گیرند و اصرارهای 
ایران مبنی بر اعلام بی طرفی در این 
جنگ و قائل بودن آن به راه حل سیاسی، 

به جایی نمی رسد.
در این شرایط بسیاری انگشت اتهام 
را به سوی دولت رئیسی می گیرند که 
به لحاظ دیپلماتیک ضعیف عمل کرده و 
نتوانسته مواضع ایران را به نحوی مطرح 
کند که ایران مورد چنین اتهاماتی قرار 
نگیرد. برخی دیگر راهکار را گفت وگوی 

مستقیم با اوکراین می دانند. 
مرتضی مکی، کارشناس مسائل 
بین الملل در همین خصوص به ایلنا گفته 
است: »اگر بخواهیم موضوع پرونده ایران 
و اوکراین را مدیریت کرده و آن را ببندیم 
راهی جز گفت وگوی مستقیم با مقامات 
اوکراینی نیست و اگر این گفت وگوها به 
صورت جدی پیگیری شود، می تواند 
تاحدودی سیاست های غرب در اوکراین 

را علیه ایران خنثی کند.«
اما آیا چنین گفت وگویی ایران 
را از بن بست اوکراین بیرون خواهد 
کشید؟ و آیا اوکراین روی خوشی به 
این گفت وگوها نشان خواهد داد؟ موانع 
به سرانجام رسیدن چنین سیاستی 
چیست؟ ایران چنین اقدامی را آغاز 

کرده است.  

مجادلهپسازاولینملاقات
سخنگوی وزارت خارجه ایران 
چندی پیش اعلام کرد که دو هیأت 
ایرانی و اوکراینی با ترکیبی از اعضای 

فنی و تخصصی گفت وگوهایی درباره 
همین موضوع در یک کشور ثالث 

داشته اند. 
آن کشور ثالث قطر بود و آنگونه که 
ناصر کنعانی گفته قرار شده این هیأت ها 
به کشورهای خود بازگردند و در صورت 
لزوم این گفت وگوها ادامه پیدا کند. مدت 
چندانی از اظهارات سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی ایران نگذشته بود که وزیر 
خارجه اوکراین با تکرار ادعاهای قبلی، 
ایران را تهدید به قطع روابط دیپلماتیک 
کرد. دمیترو کولبا گلایه کرده بود که 
»ما از گذشته تاکنون لطمه ای به ایران 
نزده ایم. آن ها شروع کردند به عرضه 
پهپادهای کامیکازه به روسیه و از خطوط 

قرمز عبور کردند.«
میخائیل پودولیاک، مشاور 
رئیس جمهور اوکراین حتی پا را فراتر 
نهاد و پس از حمله  هشتم بهمن به یک 
مجتمع کارگاهی وزارت دفاع ایران در 
اصفهان، تلویحا مدعی مشارکت اوکراین 
در این حمله شد. او در صفحه توئیتر خود 
نوشت: »ما به شما هشدار دادیم و منطق 

جنگ به هیچ کس رحم نمی کند.«
توئیت پودولیاک واکنش تند ایران 
را برانگیخت. نورنیوز، رسانه شورای 
عالی امنیت ملی به نقل از یک مقام 
مطلع نوشت که اگر کی یف موضعش را 
اصلاح نکند، مواضع ایران در قبال جنگ 

اوکراین تغییر خواهد کرد. 
این تنش ها و مجادلات لفظی حاکی 
از این است که گویا گفت وگوهای دو 
طرف در قطر اثر مثبتی نداشته است؛ 

آنچنانکه مذاکرات درباره هواپیمای 
اوکراینی نیز به سرانجام مسالمت آمیزی 

ختم نشد. 

خاطرهپروندهپرواز752
در واقع در مسئله اوکراین، یکی از 
مواردی که می توان به عنوان فاکتوری 
منفی در خروج از بن بست آن اشاره 
کرد، خاطره ای است که اوکراین از پرواز 
752 دارد. آن پرونده نمونه ای کوچک از 
مناقشه بزرگ امروز است. در آن پرونده 
نیز اوکراین ادعاهای ایران را نپذیرفت و 
علی رغم رفت و آمدهای مکرر هیأت های 
تخصصی میان دو طرف، درنهایت آندره 
میلن، کارشناس مشاوره پرونده پرواز 
752 با انتشار گزارشی اعلام کرد که سپاه 
پاسداران ایران، قبل از شلیک موشک، 
جی پی اس پرواز را از کار انداخته بود. 
وزیر زیرساخت های اوکراین نیز ایران 
را متهم کرد که علل واقعی سرنگونی 
هواپیمای اوکراینی را لاپوشانی کرده 

است. 
در بن بست امروز ایران بر سر مسئله 
اوکراین، قطعا نمی توان سایه تجربه 
هواپیمای اوکراینی را نادیده گرفت. 
مورد دیگری که سد راه گفت وگو با 
اوکراین است، وابستگی شدید زلنسکی 
به اروپا و آمریکاست؛ این وابستگی 
هر نوع استقلال در گفت وگو با ایران و 
مفاهمه با آن را منتفی می کند. اسرائیل 
و برخی کشورهای منطقه نیز با مانور 
سنگین در این میانه، خطر کشاندن 
آتش جنگ کی یف- مسکو به تهران 

را تشدید می کنند و سدی بر سر راه 
مسیر گفت وگو و دیپلماسی هستند. 
توپخانه های رسانه ای نیز آتشبار اخبار 
مشارکت نظامی ایران با روسیه علیه 
اوکراین را فعال نگه داشته و هر روز اخبار 

تازه ای در این خصوص دارند.  
از سوی دیگر حضور ایران در جبهه 
روسیه، آن هم در هنگامه جنگی که 
جنگ بلوک شرق و غرب خوانده 
می شود، تلاش های تهران برای اثبات 
حسن نیت و بی طرفی اش را بی اثر 
می کند؛ به ویژه که ایران هرازگاهی در 
لفظ و عمل، سیاستی متفاوت از این 
تلاش های دیپلماتیک را از خود نشان 
می دهد و بستر اتهامات را فراهم می کند. 
مجموع این عوامل و نشانه ها حاکی 
از این است که »مسئله اوکراین« در 
آستانه اولین سالگرد حمله پوتین به 
این کشور، چنان برای ایران پرُگره و 
دردسرساز شده که خلاصی از آن به این 

سادگی ها نیست!

تجربهپرواز752وچشماندازبنبستپیشرویگفتوگوباکییف؛

با اوکراین چه کنیم؟
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محبوبهولی

روی موج کوتاه

برخیراهکارحل»مسأله
اوکراین«راگفتوگوی

مستقیممیدانند،اماآیا
چنینگفتوگوییایرانرا
ازبنبستاوکراینبیرون
خواهدکشید؟تنشهاو
مجادلاتلفظیحاکیاز

ایناستکهگویااولیندور
گفتوگوهابرسرادعای
همکارینظامیایرانبا
روسیهعلیهاوکرایناثر

مثبتینداشتهاست!

پروندهپرواز752نمونهای
کوچکازمناقشهبزرگ
امروزاست.درآنپرونده
نیزاوکراینادعاهایایران
رانپذیرفتوعلیرغمرفت
وآمدهایمکررهیأتهای
تخصصیمیاندوطرف؛
درنهایتکییف،تهرانرا

متهمبهلاپوشانیکرد

فرمان عفو عمومی محکومان و متهمان حوادث اخیر ازسوی 
رهبر انقلاب می تواند در نفس خود روزنه  امیدی به تغییر 
رویکردها باشد و ضرورت نگاه داشتن جنبه های مقبولیت به 
عنوان نیاز مبرم هر نظام سیاسی را به گروه های تندرو گوشزد 

کند.
اما شرایط این عفو مشروط چیست؟ به این معناست که هسته 
قدرت صدای اعتراض مردم را شنیده است؟ و آیا می تواند نقطه 
آغازی برای برداشتن گام های بعدی در جهت پاسخ به مطالبات 

معترضان و مردم باشد؟

شروطضمنعفو
یکی از ویژگی های منحصر به فرد اعلام عفو اخیر رهبری 
نام بردن از زندانیان اعتراضات اخیر به طور خاص بوده است که 

مسبوق به سابقه نیست.
عفو زندانیان بازداشت شده در اعتراضات اخیر در جمله ی 
بخشش های معیاری است و شامل مواردی می شود که به طور 
کلی می توان از آن ها بدین شرح نام برد: جاسوس نبودن، تابعیت 
ایرانی داشتن، پشیمانی فرد، نداشتن سابقه، نداشتن شاکی 
خصوصی، متهم یا محکوم نبودن به انواع خشونت منجر به قتل و 
ضرب و جرح و تخریب در هنگام اعتراض، لیدر اغتشاش نبودن، 
مفسد فی الارض و محارب شناخته نشدن، عدم عضویت در 

گروه های معاند و برانداز و...
معاون قضایی قوه قضائیه درباره جزئیات عفوی که به 
درخواست رئیس قوه قضاییه و تایید و موافقت رهبری صادر 
شده است به رسانه ها گفت: »بخش اول عفوِ امسال، معطوف 
به متهمان و محکومان حوادث اخیر بوده است که از تاریخ 
۱۴۰۱/۰۶/25 تا زمان ابلاغ این عفو در جریان حوادث اخیر 
دستگیر، بازداشت شده و یا تحت تعقیب قرار گرفته اند. این افراد 

با داشتن شرایط در هر مرحله ای که باشد اعم از این که حکم صادر 
شده و یا در جریان باشد با این عفو پرونده آنان مختومه می شود.«

واکنشهایمتفاوتوتحلیلهایرنگارنگ
واکنش فعالان سیاسی و تحلیلگران در مورد فرمان عفو 
رهبری گوناگون بود. یک طرف طیف کسانی چون محمود 
صادقی نماینده پیشین مجلس و حسین دهباشی هستند و در 
توییتر اشاره به تعداد بی شمار شروط تعیین شده کرده اند که 

در عمل عفو رهبر و هدف آن از آشتی ملی را برآورده نمی کند. 
در طیف مقابل اما اسدالله بادامچیان، دبیرکل  موتلفه و احمد 
راستینه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
هستند که معتقدند این فرمان عفو تمام نقشه های دشمن را 
نقش بر آب کرده و موجب داغ شدن تنور انتخابات سال آینده 

نیز خواهد شد.

زیادبودنموارداستثنا،عفوراازمعناتهیکرده
موضع اصلاح طلبان اما بینابین بود؛  نظر عباس عبدی 
شباهت هایی به نظر حسین دهباشی دارد و دیدگاه علی مطهری 

هم مرزهای مشترکی با حرف های بادامچیان.
عباس عبدی عفو اخیر رهبری را در نوع خود بی سابقه 
می داند و با اشاره به ریشه های داخلی اعتراضات خطاب به قوه 
قضاییه می نویسد: »جهتی مطلوب است و اقدامی در جهت نفی 
ناراضی تراشی«. سپس قلم نقد عبدی تیز می شود و می نویسد: 
هنگامی که موارد استثنای عفو را می خوانیم این پرسش برای ما 
مطرح می شود که پس چه کسانی مشمول هزاران زندانی هستند 
که مرتکب هیچ یک از اقدامات مزبور نشده باشند و عفو شوند؟ 
آنان مرتکب چه کار دیگری می توانستند بشوند، بجز اعتراض و 
شعار دادن؟ اگر چنین است آیا باید برای اعتراض و شعار دادن، 
کسی را محکوم کرد که امروز بخواهیم عفو وی را به عنوان یک 

اقدام منت آور مطرح کنیم؟ 

گامنخست،امابسیارمهماست
ولی دیدگاه دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی متفاوت از 
دیدگاه عباس عبدی بود. حسین مرعشی به خبرآنلاین گفت: 
به نظر من این گام نخست اما بسیار مهم است که مقام رهبری 
برداشتند. و ان شاالله در ادامه همه مقامات کشور و همه فعالان 
سیاسی و اجتماعی همسو و در جهت حل نارضایتی ها حرکت 
کنند و به تدریج فضای حاکم بر کشور آرامش رو به تزاید و 

دستیابی به اهداف بر زمین مانده باشد.
مرعشی با اشاره به مشکلات اقتصادی ایران گفت: حال که 
رهبری این گام مهم را برداشته اند، و نشان داده اند که به خواست 
مردم اهمیت می دهند، انتظار آن است که کشور به سمت نظام 

جمعی خردمندانه حرکت کند تا از زمین بلند شود.
او تاکید کرد کسی با جمهوری اسلامی دشمنی ندارد 
ولی »مردم دیگر طاقت تورم 5۰ درصدی و افزایش روزافزون 
قیمت ها را در سال ۱۴۰2 ندارند. مردم نمی توانند زندگی خود 
را اداره کنند و همه مایلند ایران با سربلندی کامل اداره شود. اما 
مشکلات و مسایل مردم هم جز با رجوع خرد ملی و جلب همکاری 

همگان شدنی نیست.«

بازداشتیکخبرنگاردربحبوحةطرحموضوععفو
شهردار سابق تهران، و صاحب امتیاز روزنامه هم میهن، با 
استقبال از فرمان اخیر عفو رهبری معتقد است بدنه قوه قضاییه 

باید از منویات ریاست آن در برخورد با معترضان متابعت کند.
غلامحسین کرباسچی  معتقد است عفو مقام رهبری و 

تلاش های ریاست قوه قضاییه برای آزادسازی معترضان پاییز 
۱۴۰۱، با عملکرد عجیب بازداشت یک خبرنگار در همان روزها، 
حکایت از آن دارد که میان راس و بدنه قوه قضاییه هماهنگی لازم 

وجود ندارد و این می تواند نگران کننده باشد. 

عفو،فرصتیبرایآشتیملی
علی مطهری نیز درباره موافقت رهبری با عفو محکومان و 
متهمان حوادث اخیر به ایسنا گفت: این اقدام مثبت و هوشمندانه 
بوده و فرصت خوبی است تا بسیاری از کدورت ها که پیش آمده 
است، از بین برود. عفو رهبری فرصت خوبی برای آشتی ملی است.

»موضوعکمترسابقهداشته«درفرمانعفورهبری
از نظر محمدعلی ابطحی اما این عفو از این جهت اهمیت 
دارد که برای اولین بار به صورت رسمی اعلام شده آزادشدگان 
در ارتباطات با حوادث اخیر بوده اند و این موضوع کمتر سابقه 
داشته است که به صورت رسمی در مورد زندانیان امنیتی و 

سیاسی اعلام شود.
به گفته ی وی: این عفو می تواند گشایشی باشد برای فهم و 
شنیدن حرف معترضان و گشایشی باشد در امور سیاسی کشور 
زیرا کسانی که حرف آزادی آن ها مطرح شده است، کسانی 
هستند که به معنای واقعی به وضع موجود اعتراض و انتقاد 
داشته اند.  این فعال سیاسی توصیه کرد: »کسانی که دیدگاه 
افراطی در خصوص معترضان دارند، نگاه رهبری را مورد توجه 

قرار دهند«، 

عفورهبریفضاراآراممیکند
مجید انصاری، عضو تشخیص مصلحت نظام با اشاره به 
موافقت رهبر انقلاب با عفو و تخفیف مجازات قابل توجهی از 
متهمان و محکومان اعتراضات اخیر اظهار کرد: این موضوع خبر 
خوشحال کننده ای است و امیدوارم سرآغاز الفت و همبستگی 

بیشتری در جامعه شود.
انصاری این رویکرد را برای جامعه آرامش بخش خواند و افزود: 
باید بین معترضین و اقلیت محدودی که سعی داشتند با انحراف 
اعتراضات دست به انجام اقدامات خرابکارانه و براندازانه بزنند و 

از موج اعتراضات بحق مردم سوءاستفاده کنند فرق قائل شد.

مروریبربرخیواکنشهایذیلفرمانعفومحکومانومتهمانحوادثاخیر؛

از نقد شروط ضمن عفو تا امید به ایجاد آشتی ملی

گزارش

حسامالدیناسلاملو


